
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

Comune di Sauze di 
Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
   

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 7 in data 30/05/2024 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 

COMPOSTO DAL CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO, 
STATO  PATRIMONIALE E DOCUMENTI ALLEGATI OBBLIGATORI 
PREVISTI DAL D.LGS.118/2011 E S.M.I NONCHE' DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE. 

 
 
             L’anno duemilaventiquattro addi  trenta del mese di maggio alle ore 17:30, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è svolto in 
seduta Ordinaria ed in sessione di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
  
-1  BERIA D'ARGENTINA Maurizio Presente -7   FENOGLIO Elena Maria Presente 
-2  FRANCHINO Massimo Assente -8   BORIO Roberto Presente 
-3  BATTAGLINO Alessandro Presente -9   PRIN ABEIL Serena Veronica Assente 
-4  MAROCCO Federico Maria Presente -10 MARINI Diego Presente 
-5  MARTINELLI Cinzia Presente -11 COLLI Maurizio Presente 
-6  PELLET Elena Presente   

 
 

  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  BERIA D'ARGENTINA 

Maurizio assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Delibera di C.C. n. 7 del 30/05/2024 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 COMPOSTO 
DAL CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO, STATO  PATRIMONIALE E 
DOCUMENTI ALLEGATI OBBLIGATORI PREVISTI DAL D.LGS.118/2011 E S.M.I 
NONCHE' DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Beria d’Argentina, Marocco, Colli, 
Marini, Martinelli, Pellet e Borio) o collegati in videoconferenza (Battaglino e Fenoglio), è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le 
modalità indicate nel regolamento approvato dal Consiglio Comunale in data 08.04.2020 
con deliberazione n. 4. 

 
Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione.; 
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 
2009, n. 42; 
 
Richiamati i principali atti deliberativi che hanno inciso sulla gestione di bilancio e sulla 
programmazione dell’esercizio 2023: 
 
 Deliberazione di C.C. n. 18 del 14 dicembre 2022 con la quale veniva presentato 

all’esame dell’Organo Consiliare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) per il periodo 2023/2024/2025; 

 Deliberazione di C.C. n. 4 del 22 marzo 2023 con la quale veniva approvato il Bilancio 
di previsione 2023/2024/2025 e i documenti obbligatori previsti dal D.Lgs. 118/2011 e 
s.m. ed i.; 

 Deliberazione di G.C. n. 14 del 30 marzo 2023 con la quale veniva approvato il PEG 
finanziario per l’anno 2023; 

 Deliberazione di C.C. n. 7 del 29 maggio 2023 con la quale veniva approvato il 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022 e i relativi allegati obbligatori; 

 Deliberazione di C.C. n. 24 del 10 maggio 2024 con la quale veniva approvato di 
accantonare l’utile di esercizio 2023. 

 Deliberazione di C.C. n. 12 del 27 luglio 2023 con la quale veniva verificata la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art.193 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

Preso atto che con deliberazione di G.C. n. 17 del 17 aprile 2024, si è provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nonché alla correlata “variazione di esigibilità” per le entrate 
accertate e le spese impegnate nel 2023 che risultano avere diversa esigibilità e quindi da 
reiscrivere sulle annualità 2024 e seguenti nonché si è provveduto a riallineare sul 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

Bilancio di gestione 2024 gli impegni e gli accertamenti a residui e quelli reiscritti in base a 
diversa esigibilità nonché le disponibilità di cassa da trasmettere al Tesoriere Comunale; 
 
Evidenziato che l’ufficio finanziario ha ricevuto presso i propri uffici la Certificazione da 
parte dei responsabili di Area Organizzativa Omogenea di avvenuto riaccertamento 
ordinario dei residui e di non sussistenza di Debiti fuori Bilancio, che saranno allegati al 
presente atto; 
 
Rilevato il rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali supportati da apposito 
prospetto contenuto nella relazione della Giunta Comunale; 
 
Rilevata la corretta determinazione ed esposizione del F.P.V. – Fondo Pluriennale 
Vincolato – rinveniente dalla gestione 2023 per missioni e per programmi secondo i 
principi contabili a seguito dell’attività di riaccertamento ordinario e conseguente 
variazione di esigibilità; 
 
Rilevata altresì la corretta determinazione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità così 
come prevista dalla norma; 
 
RILEVATA la corretta determinazione dell’Avanzo di amministrazione derivante dalla 
gestione 2023 e la sua composizione secondo i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 
118/2011 secondo il modello 5.2. ARCONET pari ad € 1.072.193,85 così riassumibile:  
 
 Accantonamento a FCDE    €   72.689,90 
 Altri accantonamenti    €     8.947,75 

Vincoli da legge e principi contabili  €   92.806,69 
Vincoli derivanti da trasferimenti    €   21.563,73 

 Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente   €            0,00 
            Altri vincoli                                                        €           44.205,78 
 Destinata ad investimenti    € 129.368,20 
 Parte disponibile      €         702.611,80 
 
 
Visto il conto del Tesoriere riferito alla gestione dell’anno 2022; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 10 maggio 2024, con la quale 
veniva approvato lo schema di rendiconto 2023; 
 
Preso atto che, come da principi contabili, si è provveduto all’elaborazione del Conto del 
Patrimonio e del Conto Economico al 31.12.2023 del Comune di Sauze di Cesana; 
 
Visto lo schema di Rendiconto (schemi D.Lgs 118/2011 e s.m.i.) per l’esercizio 2023 e 
relativi allegati (All. A); 
 
Visti gli ulteriori allegati: 
1) Altri allegati (All. B) costituito da: 

 Prospetti incassi e pagamenti secondo codice SIOPE 
 Tempi medi di pagamento  
 Agenti contabili 
 Verifica crediti e debiti società partecipate 

2) Relazione della Giunta Comunale alla gestione 2023 (All. C) 
3) Piano degli indicatori di bilancio (All. D) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

Viste le Attestazione dei Responsabili dei Servizi di assenza debiti fuori bilancio; 
 
Esaminato il Conto del Tesoriere che risulta parificato con la contabilità dell’ente; 
 
Viste la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, 
definita con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell'economia e 
delle finanze del 28 dicembre 2018; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: art. 151 
comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”.  
 
Dato atto che con lettera, protocollo n. 1741 del 05.05.2023, veniva comunicato ai 
consiglieri il deposito dello schema di rendiconto per l’esercizio 2022; 
 
Dato atto che sullo schema di rendiconto della gestione 2023 è stato rilasciato il parere 
favorevole da parte del revisore Unico dei Conti, Dott.sa Mazza Claudia (protocollo n. ….. 
del … maggio 2024) ed ivi allegato; 
 
Ritenuto di avvalersi l’esercizio finanziario 2023 della facoltà di non redigere il bilancio 
consolidato così come previsto dall’art. 1, comma 831 della Legge 30 dicembre 2018 n. 
2019 (Legge di bilancio dello Stato per l’anno 2019); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 riportati in calce.  
 
In seguito a votazione in forma palese con esito unanime favorevole 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 
schemi di cui al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
con i relativi seguenti allegati: 

 
a. Rendiconto ed allegati previsti dalla normativa del D.lgs. 118/2011 (All. A) 
b. Altri allegati (All. B) costituito da: 

 Prospetti incassi e pagamenti secondo codice SIOPE 
 Tempi medi di pagamento  
 Agenti contabili 
 Verifica crediti e debiti società partecipate 

c. Relazione della Giunta Comunale alla gestione 2023 (All. C) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

d. Piano degli indicatori di bilancio (All. D) 
 

3. di dare atto che lo schema di rendiconto di cui al punto precedente risulta essere 
definitivamente lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti 
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 

 
4. di dare atto che con successiva apposita deliberazione verrà espressa la 

composizione del “Patrimonio netto” e la destinazione degli utili d’esercizio come 
previsto dai principi contabili applicati; 
 

5. di avvalersi per l’esercizio finanziario 2023 della facoltà di non redigere il bilancio 
consolidato così come previsto dall’art. 1, comma 831 della Legge 30 dicembre 2018 
n. 2019 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2019); 
 

6. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione sulla base di una 
seconda unanime, favorevole votazione resa in base all'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 

*  **  * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7

Delibera di C.C. n. 7 del 30/05/2024 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 COMPOSTO 
DAL CONTO DEL BILANCIO, CONTO ECONOMICO, STATO  PATRIMONIALE E 
DOCUMENTI ALLEGATI OBBLIGATORI PREVISTI DAL D.LGS.118/2011 E S.M.I 
NONCHE' DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BERIA D'ARGENTINA Maurizio JOANNAS Diego 
 
 


